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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možností využití přírodních polymerů jako nosných

struktur aktivních látek ve formě hydrogelů. Připravené hydrogelové tablety byly

zkoumány k využití ve výživě člověka jako doplňky stravy. Byly připrevny receptury a

technologie na výrobu matric s aktivními látkami, které byly dále testovány. K popisu

vlastností připravených hydrogelů jsme využili metod sušení a lyofilizace, na porovnání

desorpce připravených receptur. Metodou HPLC jsme zkoumali využitelnost vitaminu C

z nosné struktury. Byla měřena i antioxidační aktivita vybraných hydrogelových receptur.
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ABSTRACT

This thesis deals with a possibility of using natural polymers in hydrogels forms as

supporting structures for active substances. Prepared hydrogel tablets were investigated for

a possible use in human nutrition as food supplements. Recipes and technologies were

prepared to produce matrices with active substances that were tested. To describe

properties of the prepared hydrogels we used the methods of drying and lyophilization in

order to compare desorption of the prepared recipes. By the aid of HPLC method we

investigated the usability of vitamin C from the supporting structure. Antioxidant activity

of selected hydrogel recipes was also meausured.

Keywords: hydrogel, dietary supplements, antioxidant activity, active substance, HPLC,
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ÚVOD

Hydrogel je gelová forma látky, která do sebe dokáže navázat velké množství vody, kdy je

její obsah až 99 % celkové směsi. Ke gelovatění jsou velmi vhodnými materiály přírodní

polymery, kdy některé samy o sobě dovedou do své struktury navázat vodu. Vývojem

technologií jsou hydrogely materiálem s velkým potenciálem.

Hydrogelové formy jsou v dnešní době zkoumány v lékařství jako matrice pro přenos

aktivních látek do organismu. Existuje spousta výzkumných prací na studium

hydrogelových materiálů využívaných jako krycích materiálů na hojení poškozené kůže

nebo jiných druhů tkání. Tyto materiály jsou preferovány z hlediska snadných technologií

přípravy, velké využitelnosti aktivních látek z nosné struktury a jsou založeny na přírodní

bázi, čemuž je v současné době kladen významný důraz. Jejich využití se najde i v jiných

odvětvích, například v potravinářství, kosmetice nebo zemědělství.

Vyjmenovaná odvětví se zabývají hydrogely z důvodu jejich specifických vlastností, mezi

které patří elasticita, pevnost, biokompatibilita, vaznost vody a biodegradibilita.

Gelová forma je významným pokrokem i ve výživě člověka. Účinnost potravinových doplňků

ovlivňují dva velmi významné faktory: postupné uvolňování aktivní látky a využitelnost živin.

Polymerní síťovaná struktura napomáhá těmto dvěma funkcím, z tohoto důvodu má účinnější

vliv na podávání účinných látek, vitaminů, minerálů a dalších významných látek potřebných

pro organismus člověka. Biodegradibilita a biokompatibilita přírodních materiálů v neposlední

řadě optimalizuje využitelnost živin uložených v podobě gelu tak, aby se maximalizovaly

jejich fyziologické účinky. Využitelnost živin v potravinových doplňcích je zásadní i

z hlediska ekonomické stránky, kdy je výhodné vstřebávat do organismu postupně všechny

aktivní látky z hydrogelové matrice.

Předložená práce se zabývá hydrogely, které se mohou využít jako moderní forma

potravinových suplementů. Technologie přípravy a složení směsi ovlivňuje samotné vlastnosti

připravených hydrogelů, proto jsme se při zkoumání připravených směsí zaměřili, jak na

způsob síťování, tak na složení recpetur připravených potencionálních doplňků stravy.

Cílem této práce bylo připravit hydrogelový doplněk stravy o vhodné konzistenci, složení a

dalších výše specifických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Doplňky stravy

Podle zákona o potravinách jsou doplňky stravy potraviny, jejichž účelem je doplňovat

běžnou stravu a které jsou koncentrovanými zdroji vitaminů a minerálních látek nebo

dalších látek s nutričním nebo fyziologickým účinkem, obsažených v potravině samostatně

nebo v kombinaci, určené k přímé spotřebě v malých odměřených množstvích. [1]

Podle směrnice EP a R č. 2002/46/ES jsou doplňky stravy potraviny, jejichž účelem je

doplňovat běžnou stravu a které jsou koncentrovanými zdroji živin nebo jiných látek s

výživovým nebo fyziologickým účinkem, samostatně nebo v kombinaci, jsou uváděny na

trh ve formě dávek, a to ve formě tobolek, pastilek, tablet, pilulek a v jiných podobných

formách, dále ve formě sypké, jako kapalina v ampulích, v lahvičkách s kapátkem a v

jiných podobných formách kapalných nebo sypkých výrobků určených k příjmu v malých

odměřených množstvích. [2]

V doplňcích stravy by měla být povolena pouze přítomnost vitaminů a minerálních látek,

které se obvykle nacházejí ve stravě a jsou konzumovány jako její součást; to však

neznamená, že je jejich přítomnost nezbytná. Mělo by se zamezit možným sporům, pokud

jde o identitu těchto živin, a je tedy vhodné vytvořit pozitivní seznam těchto vitaminů a

minerálních látek. [2]

Doplňky stravy se uvádí do oběhu pouze balené. Obvykle jsou upraveny do formy kapslí či

tobolek, pastilek, tablet, dražé, sáčků s práškem, ampulek s tekutinou, kapek nebo jiných

jednoduchých forem tekutin a prášků určených pro příjem v malých odměřených

množstvích. [1]

Hranice mezi doplňky stravy a některými jinými kategoriemi produktů je velmi úzká a

kategorizaci konkrétního přípravku je třeba provádět případ od případu. [1]

Při střídání ročních období, chřipkových epidemiích, výkyvech teplot nebo stresu dochází

ke zvýšené spotřebě vitaminů a jiných důležitých látek. V těchto situacích nejsme schopni

doplňovat plnohodnotně všechny látky jen z potravy, proto je vhodné využívat doplňků

stravy. [3]

1.1 Druhy doplňků stravy

Dělit doplňky stravy můžeme z různých hledisek. Pro tuto práci jsme vybrali dělení dle

jejich možnosti využití neboli specifického působení. [4]
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1.1.1 Antioxidanty

Antioxidanty jsou látky, které mohou reagovat s volnými radikály autooxidačního rětezce,

hlavně s peroxylovými radikály. Při reakci se vytvoří hydroperoxid nebo jiný neradikálový

lipidový produkt. Antioxidant přejde do formy volného radikálu, který však bývá dosti

stálý, takže není schopen pokračovat v autooxidační reakci. Antioxidanty mají tedy za úkol

zpomalit autooxidační reakci nebo v ideálním případě ji zastavit. [4]

Nejčastěji se jako antioxidanty využívají fenolové deriváty se dvěma hydroxyskupinami

v ortho- nebo para-poloze. Účinnější jsou ty se skupinami substituovanými v ortho-poloze

a přírodního původu. Zvýšení účinnosti antioxidantů je díky substituci benzenového jádra

dvěma alkylovými skupinami. Přírodní antioxidanty se vyskytují v přírodních tucích a

olejích, nejčastěji jsou to tokoferoly. [4]

Méně se využívají látky s dusíkatým heterocyklem, které jsou více toxické. [4]

Antioxidanty chrání zrak, lze potlačit průběh senilní degenerace oční čočky, která ve

vyšším věku vede obvykle ke slepotě, užíváním vitaminů C, E, β-karotenu a zinku.

Antioxidanty omezují vznik šedého zákalu a snížují riziko dalších onemocnění očí. Proto

se doporučuje osobám starším 55 let, aby si chránily zrak užíváním těchto antioxidantů.

Dle výzkumů se u lidí užívajících směsi antioxidantů se zinkem riziko onemocnění snížilo

až o 30 %. Nejlepší účinky byly získány u směsi 500 mg vitaminu C, 400 mg vitaminu E,

15 mg β-karotenu a 80 mg zinku. [5, 6]

Pozitivní vliv mají i při onemocnění srdce. Vitamin E pomáhá zabránit oxidaci LDL v

tepnách. Oxidace LDL je podnět pro onemocnění srdce a mozkové mrtvice. Antioxidanty

mohou pomoci i prevenci a léčbu určitých typů vysokého krevního tlaku. Při onemocnění

Alzheimerovou chorobo snižují oxidační poškození mozkových buněk. Antioxidanty tedy

mohou zpomalit mentální zhoršení u Alzheimerovy choroby. Antioxidanty jsou důležité i

při ochraně imunitního systému. [6]

1.1.2 Doplňky pro zdraví kostí a kloubů

Tato skupina doplňků stravy patří k nejdynamičtěji se rozvíjející skupinou přípravků.


[…]


také znamená zvýšení mechanických vlastností výsledného hydrogelu, což by se ovšem

muselo potvrdit dalšími analýzami.

Obrázek 27 Termická analýza nosné struktury s kyselinou askorbovou

Na obrázku 28 lze pozorovat vliv aktivní látky mumia. Tato látka ovlivňuje uvolňování

tepla, tak že se nosná struktura taje pomaleji, ve třech nerovnoměrně rychlých fázích.

Struktura je méně citlivá na tepelný záhřev. Teplot tání této směsi je 130°C.

Obrázek 28 Termická analýza nosné struktury s mumiem

Pomocí termické analýzy jsme pozorovali vliv zahřívání na strukturu směsi. Teplota tání

směsí je nejen ovlivněna nosnou matricí, ale i aktivními látkami uvnitř.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly vytvořeny hydorgelové matricové tablety s možností

využití ve výživě člověka jako doplněk stravy. Tato práce navazuje na výzkum gelových a

hydrogelových materiálů vytvořených na Centru polymerních systémů a zároveň na ústavu

Centrum polymerních materiálů Univerzit Tomáše Bati ve Zlíně. Na ústavu bylo pod

vedením doc. Nabanita Saha, M.Sc., Ph.D. vytvořeno několik patentů a užitných vzorů při

tvorbě hydrogelových matric pro různá využití. Jako účinné látky v recepturách bylo

využito mumia, které bylo použito v dřívějším výzkumu Ing. Oyunchimeng Zandraa, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce Ing. Lenka Jelínková, Ph.D. se podílí na výzkumu těchto

materiálů. Jako vedoucí bakalářské práce se podílela na práci Bc. Radmily Jarošové [36], u

které vznikla myšlenka dalšího využití těchto hydrogelů. Ing. Lenka Jelínková, Ph.D.

vytvořila základní receptury hydrogelů, které byly v této diplomové práci připraveny

zkoumány. V naší práci jsme se tedy zaměřili na možnost dalšího využití hydrogelů.

Práce byla směřována k výrobě nové nosné struktury pro přenos aktivních látek a

zkoumání vybraných vlastností připravených hydrogelů, u kterých bylo využito přírodních

materiálů a fyzikálního zesíťování z důvodů lepší biokompatibility při použití ve výživě

člověka. Z přírodních materiálů byly použity β-glukan, extrahovaný z hlívy ústřičné, agar,

vitaminy a mumio, které se využívá v oblasti Mongolska jako přírodní léčivo. Složení

jednotlivých receptur je uvedeno v praktické části této práce.

Hydrogely byly síťovány také chemickou cestou při použití alginátu sodného, pro

porovnání vlastností s fyzikálně zesíťovanými gely. Z tohoto porovnání bylo vyhodnoceno,

že hydrogely s použitím agaru jako síťovacího činidla mají vhodnější vlastnosti z hlediska

lepší desorpce vody, a tvorby sítě, která nám umožní větší využitelnost vmíchávaných

aktivních látek. Pro testování využitelnosti byly připraveny hydrogely, které obsahovali

v nosné struktuře pouze kyselinu askorbovou, a byla porovnána s využitelností této látky

s tabletami Celaskonu. Nosné struktury β-glukanu s agarem měly téměř shodné výsledky

jako naměřené hodnoty využitelnosti vitaminu C v Celaskonu.

Další zkoumanou vlastností připravených fyzikálně zesíťovaných hydrogelů byla jejich

antioxidační aktivita. U těchto vzorků byl porovnán vliv vmíchávaných účinných látek na

celkovou antioxidační aktivitu připravené směsi. Byla porovnána aktivita samostatné nosné

struktury polymerní hydrogelové matrice, její směsi s kyselinou askorbovou, její směsi

s mumiem a aktivita samotného mumia. Z výsledku lze soudit, že samotná nosná struktura
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vykazuje antioxidační aktivitu. Vmíchávané aktivní látky s nosnou matricí se navzájem

ovlivňují v rámci své antioxidační aktivity a v rámci této práce byla zaznamenán dokonce

jejich synergický účinek.

Vlastnosti hydrogelových polymerních matric a využitelnost aktivních látek úzce souvisí

s tvorbou sítě v použitých polymerech. Na popis těchto sítí bylo využito skenovací

elektronové mikroskopie, kde jsme potvrdily, že námi naměřené výsledky jsou ovlivněny

nosnou strukturou a zároveň rozdílnosti při tvorbě hydrogelů fyzikální nebo chemickou

cestou. Velikost pórů ovlivňuje množství navázané vody do struktury, čímž je ovlivněna i

využitelnost aktivních látek, které jsou rozpouštěny ve vodě zabudované v těchto

matricích.

Metodou DSC analýzy byly zjišťovány teploty tání nosné struktury. Bylo zjištěno, že

teplota tání se zvyšuje s přidáním ostatních materiálů do běžného agaru, což je příznivý

výsledek i z hlediska potenciálních mechanických vlastností takto připravených

hydrogelových tablet.

Z výše uvedených výsledků jsou připravené receptury vhodné pro další testování a

zkoumaní v oblasti výživových doplňků. Nosné struktury prokázaly vhodné vlastnosti,

které mohou při optimalizaci receptur a technologie napomoci k výrobě ekonomicky

výhodných a zdravotně prospěšných lékových forem.
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

DPPH 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl

EP a R Evropská parlament a Rada

mg miligram

% procento

DDD denní doporučené dávka

LDL nízkodenzitní lipoprotein

β beta

α alfa

γ gama

°C stupeň Celsia

D desorpce

I inhibice radikálů

A absorbance

c koncentrace

SEM skenovací elektronová mikroskopie

DSC diferenční kompenzační kalorimetrie

Ø průměr

µg mikrogram

m hmotnost navážky

g gram
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