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Komentáře k diplomové práci:

Cíle diplomové práce – příprava polymerních hydrogelů jako doplňků stravy a hodnocení jejich
vlastností byly splněny.
Formální úroveň a jazyková stránka teoretické části jsou odpovídající pro diplomovou práci, v
dostatečném rozsahu, i s využitím dostatečného množství domácích a zahraničních publikací.
Literární zpracování je po obsahové stránce vyhovující, i když není pokaždé dodržen trpný rod. V
textu se vyskytuje poměrně dost gramatických chyb a překlepů, např. psaní mezer mezi číslem a
stupněm celsia, jednotkou, a občas i méně přesné tvrzení. Také bych doporučila uvádět v teoretické
části alespoň stručný popis metod použitých v práci, jako je HPLC s UV detekcí nebo
spektrofotometrická metoda stanovení antioxidační aktivity s DPPH, nebo princip termické analýzy.
Literární zdroje nejsou uváděny popořadě, formát citovaných literárních zdrojů v některých
případech neodpovídá správné formě.
Praktická část DP je celkově zpracována vhodným způsobem, i když postrádám kapitolu s
definovanými cíli práce. K výsledkové části nemám zásadnější připomínky, zjištěné výsledky student
vhodně porovnal a okomentoval. V kapitole Použité Materiály bych ale doporučila přesnější
charakteristiku chemikálií přidávaných do doplňků stravy vzhledem k účelu jejich využití pro
konzumaci, např. jestli jde o p.a. chemikálie, čisté bez příměsí nebo i s obsahem jiných složek, i když
v minoritním zastoupení apod. Také bych doporučila v práci citovat lit. zdroje převzatých metod,
kterými byly stanoveny jak obsah kys. L-askorbové, tak antioxidační aktivita. Také na Obr. 9 uvádíte
kalibrační křivku kys. L-askorbové bez daných jednotek a plochu píku v jednotkách mAU.min-1, což
není správná jednotka. U vyhodnocení antioxidační aktivity uvádíte výpočet inhibice radikálu, dále v
práci ale úbytek absorbance. Výsledky hodnocení antioxidační aktivity by měly být označeny jako
ekvivalenty množství kys. L-askorbové, nejde totiž o stanovení množství jako takového. Také není
jasné, jakým způsobem byla do výpočtu zahrnuta přesná navážka. V kap. 5.3 není nutné vypisovat
postup měření na běžném spektrometru tak detailně, v kap. 6 nejsou popsané křivky v grafu.
Pozitivně ale hodnotím využití skenovací elektronové mikroskopie pro hodnocení vlastností
připravených hydrogelů a také termickou analýzu vybraných složek. Výsledky analýz student
následně vhodně zhodnotil v závěru, ale pro budoucnost výzkumu bych doporučila ověřit si
antioxidační aktivitu vytvořených hydrogelů také další metodou, případně i více metodami,
vzhledem k typu použité metody.

Otázky oponenta diplomové práce:

Můžete podrobněji popsat složku, kterou jste využil při přípravě doplňků stravy – mumio?

Kromě metody s DPPH, jaké jiné metody je možné použít na stanovení antioxidační aktivity různých
vzorků? Můžete definovat výhody a nevýhody těchto konkrétních metod?
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